ostendant imaginem tribus pueris, dicentes, Huic sacro simulacro. Tunc Pueri imaginem respuentes, dicant, Deo soli digno coli. Hoc audio Armati Pueros ducant Regi dicentes, Quia tuum stabilitum non timet is. Tunc ostendant Pueros Regi, dicentes, Rex, tua salventur. Tunc Rex iratus dicat, Ergo tales assumantur. Tunc Armati ducentes Pueros ad fornacem, dicentes, Reos digne jam in igne. Tunc mittantur Pueri in fornacem, et accendantur. At illi facti liberi, dicant, Benedictus es, Domine Deus, etc. Rex hoc audiens admirans, hoc dicat, En, quid cantant illi tres? Armati dicant, Deum laudant. Tunc vocatores dicant Regi, Puerum cum Pueris Nabuchodonosor. Rex fornacem ostendens, dicat, Tres in igne positi Pueri. Vocatores, etc. Vocatio Sibyllæ, Tu, Tu, Sibylla, vates illa. Sibylla coronata, et muliebri habitu ornata, dicat, Judicii signum tellus sudore. Vocatores, etc. Quo finito, omnes Prophetæ et Ministri in pulpito cantent hos versus, Ortum prædestinatio parvo sabbati spatio. Hoc finito, Cantor incipiat ad introitum Chori Responsorium, Confirmatum est cor Virginis. Prophetæ et Ministri regentes Chorum secundum suum ordinem incipiant ad Missam Officium, Puer natus, Kyrie, et Gloria, etc.

Longe ridiculosior erat festivitas quæ Bellovacii olim die 14. Januarii celebrabatur. Ut enim Virginem Mariam in Ægyptum cum puero Jesu fugientem representarent, pictoribus nimium creduli pulcherrimam eligebant puellam, quæ infantem in signum gestans, et super asinum, ad id eleganter ornatum, sedens, ab Ecclesia Cathedrali ad parochiam S. Stephani magno cum apparatu ducebatur, comitante Clero et populo. Ad parochiam cum pervenisset pompaticus ille cætus, sanctuarium ipsum ingrediebatur puella, quæ cum asino a parte Evangelii prope altare collocabatur; moxque incipiebat Missa solemnissimus cujus Introitus, Kyrie, Gloria, Credo, etc. hac modulatione Hinham concludebantur; sed quod magis stupendum, Rubricæ MSS. hujusce festi habent: In fine Missæ Sacerdos versus ad populum vice, Ite Missa est, ter Hinhamnabit: populus vero vice, Deo gratias, ter respondebit, Hinham, Hinham, Hinham. Hæc ægre retulimus, utpote quæ theatro magis convenient quam Ecclesiasticæ cæmonia; attamen cum ab instituto nostro non omnino abhorreant, Prosam quoque subijciemus quam coronidis instar inter Missarum solemniam decantabant; hanc nobis suppeditavit præter Edita MS. codex 500. annorum: unde de antiquitate illius festi judicare licet.

Orientis partibus,  
Adventavit Asinus,  
Pulcher et fortissimus,  
Sarcinis aptissimus.

Hez, Sire Asnes, car chantez,  
Belle bouche rechignez,  
Vous aurez du foin assez  
Et de l'avoine à planter.

Lentus erat pedibus,  
Nisi foret baculus,  
Et eum in clunibus  
Pungeret aculeus.  
Hez, Sire Asnes, etc.

Hic in collibus Sicheu,  
Jam nutritus sub Ruben,  
Transiit per Jordanem;  
Salit in Bethlehem.  
Hez, Sire Asnes, etc.

Ecce magnis auribus  
Subjugalis filius  
Asinus egregius  
Asinorum dominus.  
Hez, Sire Asnes, etc.

Salu vincit hinnulos,  
Damas et capreolos,  
Super dromedarios  
Velox Madiæneus.  
Hez, Sire Asnes, etc.

Aurum de Arabia,  
Thus et myrrham de Saba  
Tulit in Ecclesia  
Virtus Asinaria.  
Hez, Sire Asnes, etc.

Dum trahit vehicula  
Multa cum sarcinula,  
Illius mandibula  
Dura terit pabula.  
Hez, Sire Asnes, etc.

Cum aristas hordeum  
Comedit et cardium;  
Triticum a palea  
Segregat in area.  
Hez, Sire Asnes, etc.

Amen, dicas, Asine, (hic genuflectebatur)  
Jam satur de gramini:  
Amen, amen itera  
Aspernare vetera.  
Hez va! hez va! hez va, hez!  
Bialx Sire Asnes car allez;  
Belle bouche car chantez.

Nec minori pompa decentiorive cultu eadem hæc festivitas Ædvis celebrabatur. Asinum vestiebant aureo panno, cujus angulos ferre nonnisi quatuor e præcipuis Canonice concedebatur; alii vero adesse tenebantur in vestitu decenti sicut in die Nativitatis; sicque tandem asinum frequenti stipatum turba solemni ritu ducebant: adeo ut quo magis hæc ridenda videantur, eo religiosiori cultu observata fuerint. Hæc abolere censuris ecclesiasticis non semel tentarunt Episcopi, sed frustra, altissimis quippe defixa erat radicibus, donec supremi Senatus accessit auctoritas, qua tandem hoc festum suppressum est.

\* Variis temporibus atque cæmonia, pro diversarum ecclesiarum more, peragebatur hoc festum, ut ex prolatis supra colligitur. Ubi non aderat ipsamet asina, ipsius effigies retro altare collocabatur. Ordinar. MS. ecel. Camerac. fol. 36. r. ad Dominicam Palmarum: Asina picta remanet retro altare usque post Completorium iv. feriæ. [Vide Haltaus. Chronol. in Dominica Palmarum, pag. 225. edit. German.]

FESTA, seu SOLEMNITATES CANDELARUM, dicuntur apud Cartusienses solenniora festa, in quibus in sacris officiis accenduntur candelæ, in Statutis antiq. ejusd. Ord. 1. part. cap. 81. § 2. 5. cap. 32. ubi ære recensentur, scilicet: Natalis Dom. S. Joannis, S. Stephani, Innocentium, Circumcisionis, Apparitionis, Purificationis, etc. Mox subjungitur: In Vesperis et Matutinis, et Missa, itemque Vesperis duas candelas accendimus: et si quis voluerit plures accendere in prædictis præcipuis festis, ultra quatuor non accendat. Adde cap. 41. § 27. Statuta ejusd. Ord. ann. 1368. 1. part. cap. 2. § 36. 37: Moniales possunt festum XI. millium Virginum solemniter ac cum Candelis, et Monachi cum Capitulo celebrare.... In festo S. Hugonis Lincolnensis, quod cum Candelis celebramus, etc. Adde cap. 3. Forte, quia in aliis diebus unica accenderetur. [Ejusmodi festi meminit Liber de doctrina Novitiorum Ord. Grandim. cap. 1. apud Marten. tom. 5. Anecd. col. 1826: Quia diebus ferialibus et Festis unius Candelæ, etc.] Vide Ordinarium Præmonst. cap. 1. [In

lib. de doctrina, etc. mox laudato cap. 1: *Sed in Festis duarum Candelarum vel trium, et infra octavas quæ cum duabus Candelis accendendis in Vesperis et Matutinis celebrantur.* In antiquis Constit. Ord. Vallis caulium apud eundem. tom. 4. col. 1057. festa quibus duæ candelæ accenduntur majores sunt solemnitates, ut Natale Domini, Pascha, etc.]

FESTA CAPITULI, in Ordine Cartusiensi, dicuntur Solemnitates, in quibus de consuetudine fit collatio in Capitulo Monachorum. Hæc porro sunt: *Nativitas Domini, Epiphania, Purificatio Virginis gloriosæ, Annuntiatio, Resurrectio, Ascensio, Pentecoste, Nativitas S. Joan. Bapt. Festum B. Mariæ Magdalensæ, Festa Assumptionis et Nativitatis Dei Genitricis, S. Michaelis, et omnium Sanctorum, et S. Hugonis Lincolnensis.* Ita Statuta nova sub Guillelmo Rainaldo Priore 1. part. cap. 3. n. 2. *Festa, quæ Capitulum habent, in Statutis antiq. ejusd. Ord. part. 2. cap. 8. § 10: Festum 12. lectionum non habens Capitulum, cap. 14. §. 22.*

FESTUM CARBONUM. Vide Carbo.  
FESTUM KALENDARUM, FESTUM FATUORUM, FESTUM HYPODIAGONORUM. Vide Kalendæ.

FESTUM IMPERATORIS. In veteri In-questa Mediolanensi, apud Puricellum in Basilica Ambrosiana pag. 1068. mentio fit *Festi, quod celebratur annualim pro Imperatore Federico, et filio ejus Anrico,..... in die Architrictini;* ut et pag. 1071. 1072. *Processionis, quæ fiebat ad honorem Domini Imperatoris Federici et filii.* Vide ibi eundem Puricellum.

FESTUM MANDIBILE, apud Will. Thorn. in Chron. ann. 1393. Gall. *Festin.* Est enim in Glossar. Lat. Gall. *Mandibilis: Manjables.* Ita porro ille: *Missa vero a præfato Priore more suo inter eos celebrata, cum Abbate ab eisdem diligenter prius requisito, Festâ mandibilia in papilionibus, caricis et palliis deauratis Ecclesiæ prædictæ coopertis... idem prælati pariter tenuerunt.*

FESTUM MIRABILIMUM, la Feste des Merveilles. Charta Petri de Sabaudia Archiepisc. Lugdun. ann. 1312: *Nobis etiam ac successoribus nostris retinemus Festum, appellatum Mirabilimum, cohercionem et punitionem inobedientium, et delinquentium in non factendo debitum suum circa dictum festum, prout est apud Lugdunum alias consuetum.* In alia Charta apud Paradinum lib. 2. Hist. Lugd. cap. 73. *Festivitas Miraculorum dicitur: Nos vero Canonici hanc censuram istius mansi ad mensam fratrum in omni tempore damus, et constituimus in festivitate Miraculorum.* Acta Capitularia Ecclesiæ Lugdun. ann. 1345. MSS. ex Camera Comput. Paris. fol. 151. v. : *Qua die instante Bartholomæo de Balma Cancellario Curie sæcularis Lugdun. ordinaverunt (Canonice) et sibi præceperunt, quod Mirabilia faciat eridare ad diem Lunæ ante festum proximum Natalis S. Johannis Bapt. At quod fuerit festum illud, adhuc quærun Lugdunenses. Tametsi non desunt, qui illud esse putant institutum ob miraculum, quod accidit in Christianorum Martyrum corporibus in Ararim projectis sub Severo Imp. de quo quidem Paradinus lib. 1. cap. 32.*

☞ Ut ut sit de origine hujus festi, certum est, id quod pio religiosoque animo ceptum erat, successu temporum ex populari abusu in deterius colapsum esse. Quam ob rem ann. circiter

1401. hoc festum abolevisse dicitur Philippus II. Lugdun. Archiep. Vide tom. 4. Gall. Christ. col. 173.

FESTUM OLIVARUM, Dominica, ni fallor, quæ Pascha præcedit. Conradus Uspergens. in Frider. I. : *Imperator vero nobili potitus triumpho, in Olivarum Festo in Beati Ambrosii Basilica, una cum oliva triumphalem gestavit victoriæ palmam.* Vide Dominica Palmarum in Dominica.

AD FESTUM REDIGERE. Burchardus Wormaciensis Episcopus in Lege familiar: *Sin autem occisor auferit, et capi non potest, quicquid habet, ad Festum redigatur, et proximi ejus, si inculpabiles sunt, firmam pacem habeant.* Videtur legendum, ad fiscum.

\* FESTUM REGARDI, Feste du regart, an idem quod vulgo *Entrévue* appellamus, Congressus, colloquium; ut a matrimonium contracturis fieri solet. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 207: *Comme le jour de Nostre Dame mi-août derrenierement passée sur l'annuitier, le suppliant feust alez veoir la Feste du Regart, qui se faisoit en l'hostel du prévost des marchands (de Paris) d'une sienne fille, etc.* Eo etiam spectare videtur aliæ Lit. ann. 1423. in Reg. 172. ch. 418: *Laquelle Jehannette requist à icelle femme que elle feust le Dimenche ensuiant à la grant Feste d'icelle Jehannette, ainsi que l'en a acoustumé de faire en la ville de S. Quentin les Dimenches avant que on espouse.* Vide supra *Changare.*

2. FESTUM, Curia generalis, quæ ut plurimum in diebus festis solennioribus cum conviviis publicis celebrari solebat. Unde *Festum*, non semel pro convivio solenni usurpatur. Brompton. : *Mandavitque Regi, quod ad Festum suum properans cibos salisatos sufficienter inveniret.* Vide Firma. Conradus Usperg. ann. 1181: *Imperator apud Moguntiam maximum Festum et convivium celebravit, convocatis ibidem Principibus et Baronibus totius regni.* Idem in Henrico VI. : *Tempore Paschali maximum Festum nuptiarum celebravit, cum multis Principibus et Baronibus in campo magno, qui vocatur Concio legis.* Willelmus Neubrigensis in Præfat. Historiæ, de Arthuro: *Post hæc cum triumpho multiplici reducit eum in Britanniam, et facit eum cum subactis Regibus et Principibus Festum celebrare famosissimum, presentibus tribus Britonum Archiepiscopis.* Matth. Paris ann. 1135: *Rex ab omnibus acclamatus, et regale Festum splendide celebravit.* Hermannus de Lerbeke in Chron. Comitum Schawenburg. pag. 37: *Cum.... pro filia Regis Angliæ, quam duxit uxorem, Festum nuptiarum in Noviomago solenniter ageret, etc.* \* Annal. Victor. MSS. ad ann. 1304: *Rex fecit ibidem (in monasterio Malidum) Festum suum in Natali Domini, ubi fuit prius fere tota nobilitas Gallicana.* [Charta ann. 1381: *Item quod nulla persona privata vel extranea audeat vel præsumat in Massilia vel extra de die vel de nocte facere Festum in quibusvis strumentis.*] Fortunatus lib. 2. de Vita S. Martini, de Convivio Maximi Imp. cui accubuit Martinus: